MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 42/2005
 Homologação de Resultados de Processos Seletivos Simplificados ................................. 01 - 02

04- EDITAL Nº 45/2005
 Homologação de Resultados de Processos Seletivos Simplificados ................................. 3

05- RESOLUÇÃO Nº 03/2005
 Cria o Centro Acadêmico do Agreste e dá outras providências......................................... 03 - 04

06- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão............................................................................................................................ 05 - 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 40 Nº 45
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

03 DE OUTUBRO DE 2005

EDITAL Nº 42, DE 16 DE SETEMBRO DE 2005

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos
Seletivos Simplificados, aberto através do Edital nº 33, de 19/08/2005, publicado no D.O.U. nº 161, de
22/08/2005, seção 3, páginas nºs 42 e 43, conforme abaixo discriminado:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA CLASSIFICAÇÃO

1° Maria Giselda da Costa Vilaça Criação e Produção Publicitária 2° Júlio César Lemos de Souza COMUNICAÇÃO SOCIAL/CAC
Publicidade 1°Cléber Matos de Morais

1° Sebastião Ramos da Câmara Filho
2° Célia Pereira de Oliviera Canto/Técnica Vocal
3° Marcelo Fereira Gomes Melo E Silva

Clarinete 1° Isaías Rafael da Silva
1° Helena de Souza Leão Vieira Flauta Doce 2° Árcripo Francisco Gomes Neves
1° Sérgio Ricardo de Godoy Lima Teclado 2° Mônica Muniz de Brito Silva

MÚSICA/CAC

Viola 1° Josildo Caetano dos Santos
TEORIA DA ARTE E EXPRESSÃO

ARTÍSTICA/CAC Artes Cênicas/Plásticas 1° Rita Marize Farias de Melo

1° Alexandre Barbosa de Oliveira
2° John Fredy Martinez Ávila
3° Fabiano Tavares de Lima FÍSICA/CCEN Física

4° Bruno Gomes da Costa
MATEMÁTICA/CCEN Matemática 1° Hermes Augusto Buarque Gadêlha

1° Maria Fernanda Freire Gatto Padilha Administração Geral e Pública 2° Jadassohn Braga Bezerra
1° João Gratuliano Glasner de Lima Sistemas de Informações 2° Walter Maia Santiago Júnior
1° Aderson Melo Agra de Vasconcelos Marketing 2° Nelson Alves de Souza Filho
1° Marcello Barros Bezerra de Lima
2° Otavio de Moura E Reis de Melo

CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS/CCSA

Operações
3° Rocely Diniz Pinheiro Costa
1° Adriana Rodrigues Fragoso
2° Caio Eduardo Silva Mulatinho CIÊNCIAS CONTÁBEIS/CCSA Contabilidade Avançada
3° Everaldo José Fonseca dos Anjos

CIRURGIA/CCS Fundamentos da Didática Médica 1° Raquel Kelner Silveira
1° Denise Costa Menezes
2° Wagner Teobaldo de Andrade CIRURGIA

(FONOAUDIOLOGIA) /CCS Audiologia
3° Fabiana Cristina Mendonça de Araújo
1° Flávio Campos de Morais
2° Palmira Carneiro Lira EDUCAÇÃO FÍSICA/CCS Ginástica Rítmica Recreativa
3° Patrícia Lisandra de Almeida Pereira

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 1

1° Adriana Paula da Silva
2° Ana Cristina Mendonça Candéa OlivieraENFERMAGEM/CCS Enfermagem
3° Cristine Aparecida dos Santos Barbosa
1° Erasto Tenório de Lima Filho MATERNO-INFANTIL/CCS Ginecologia 2° Marcos Aulete Ribeiro Lyra
1° Gutemberg Guerra Amorim NEUROPSIQUIATRIA/CCS Neurologia e Neurocirurgia 2° Thaise Ellen de Moura Agra
1° Walter Simões Borba Júnior Prótese Total 2° Luciana Sarmento de Mendonça
1° Danyelle Christiny Ferraz Ribas

PRÓTESE E CIRURGIA BUCO-
FACIAL/CCS Endodontia 2  2° Luciana Avelina Pesssoa da Silva

Desenho Geométrico 1° Taciana Durão Leite Caldas
1° Maria Letícia Santos Leocádio Silva
2° Mário Henrique Monteiro NascimentoOrientação Educacional
3° Mônica Correia dos Santos

COLÉGIO DE APLICAÇÃO/CE

Psicologia Escolar 1° Paulo Emílio Macedo Pinto
1° Kenio Erithon Cavalcante Lima MÉTODOS E TÉCNICAS DE

ENSINO/CE Prática do Ensino de Ciências 2° Andréa Pinto Silva
1° Ana Cristina Taunay Cavalcanti de

Albuquerque PSICOLOGIA/CFCH Psicologia Geral e do
Desenvolvimento 2° Sarah Camello Vasconcellos

1° Amaro Xavier Braga Júnior
2° Greilson José de Lima
3° Guilhermina D'arc Carneiro do

Nascimento
4° Márcia Karina da Silva

CIÊNCIAS SOCIAIS/CFCH Ciências Sociais

5° Suzana Marques D. de Oliveira
1° José Antônio Feitosa Apolinário
2° Felipe Arruda Sodré FILOSOFIA/CFCH Introdução à Filosofia
3° Aluisio Antônio Bezerra de Carvalho

SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO/CIn Introdução à Programação 1° Paulyne Matthews Jucá
ENGENHARIA MECÂNICA/CTG Materiais 1° Elson Miranda Silva
ENGENHARIA QUÍMICA/CTG Processos Bioquímicos 1° Olga Martins Marques

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

________________
Publicado no D.O.U Nº 187, de 28/09/2005, Seção 3, pág. 31 e 32

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 2

EDITAL Nº 45, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADOS DE PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, os resultados dos Processos
Seletivos Simplificados, aberto através do Edital nº 39, de 12/09/2005, publicado no D.O.U. nº 176, de
13/09/2005, seção 3, página nº 30, conforme abaixo discriminado:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA CLASSIFICAÇÃO

1° Severino Ramo Correia COMUNICAÇÃO
SOCIAL/CAC

PSICOLOGIA E
PLANEJAMENTO EM

COMUNICAÇÃO 2° Paulo Emílio Macedo Pinto

1° Flávia de Andrade Lima LETRAS/CAC LÍNGUA PORTUGUESA 2° Iran Ferreira de Melo

GENÉTICA/CCB GENÉTICA DE
POPULAÇÕES

1° Sérgio Roberto de Souza Leão da
Costa Campos
1° Patrícia Maria Mendes Balata
2° Zulina Souza Lira CIRURGIA

(FONOAUDIOLOGIA)/CCS VOZ
3° Jamile Meira de Vasconcelos
1° Edson Francisco de Andrade
2° Davi Kiermes Tavares

PSICOLOGIA E
ORIENTAÇÃO

EDUCACIONAL/CE

EDUCAÇÃO E
TRABALHO 3° Adlene Silva Arantes

LICIA DE SOUZA LEÃO MAIA
Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos

______________________
Publicado no D.O.U Nº 190, de 03/10/2005, Seção 3, pág. 36

RESOLUÇÃO Nº 03/2005

EMENTA: Cria o Centro Acadêmico do Agreste e dá
outras providências.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, com fundamento no art. 19, f, do Estatuto, considerando:

- o caráter pluridisciplinar das universidades, consagrado pelo art. 52 da Lei 9.394. de 20 de
dezembro de 1996;

- a disposição do § 1º do art. 11 do Decreto nº 2.306, de 19 de agosto de 1997, que ao

regulamentar a mencionada lei determina que os cursos criados fora da sede constituirão
novo campus;

- a aprovação, em 18 de julho de 2005, do PROJETO DE INTERIORIZAÇÃO DA UFPE:

CAMPUS DO AGRESTE;

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 3

- a celebração de convênio com o  Ministério da Educação para a edificação e

funcionamento do Campus Acadêmico do Agreste;

- a existência de autorização ministerial para a realização de concursos públicos para
docentes e servidores técnico-administrativos para o Campus Acadêmico do Agreste; e

- que no primeiro semestre letivo de 2006 estarão em funcionamento regular cinco cursos de

graduação no novo campus, com a previsão de 580 vagas, estando já instalado o
respectivo processo seletivo (Vestibular 2006);

RESOLVE:

  Art. 1º. É criado com caráter multidisciplinar o Centro Acadêmico do Agreste o qual
funcionará no Campus do Agreste, na cidade de Caruaru, Pernambuco, vinculado ao sistema de
ensino, pesquisa e extensão da Universidade Federal de Pernambuco.

  Art. 2º. Contará o Centro Acadêmico do Agreste com estrutura básica formada por
quatro áreas (Gestão, Design, Formação Docente e Tecnologia).

  Art. 3º. No prazo de cento e oitenta dias, a contar da vigência desta resolução, uma
comissão integrada por docentes da Universidade, designada pelo Reitor, submeterá à aprovação
do Conselho Universitário projeto detalhando a instalação do Centro Acadêmico do Agreste e do
respectivo regimento interno.

  Art. 4º. Enquanto não aprovado o Regimento Interno do Centro Acadêmico do Agreste,
compete ao Reitor adotar todas as medidas tendentes à sua instalação e funcionamento.

  Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da
UFPE.

APROVADA NA DÉCIMA PRIMEIRA (11ª) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO REALIZADA NO DIA 29 DE SETEMBRO DE 2005.

Presidente:     Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 4

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1361, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO
CARLOS HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e
Defesa Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância
incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.011631/2005-99.
(Processo nº 23076.011631/2005-99).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1362, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº

1133735, lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e ROGÉRIO CARLOS
HOLDER, vigilante, Matrícula SIAPE nº 1131868, lotado na Coordenação de Segurança e Defesa
Patrimonial, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.012849/2005-61.
(Processo nº 23076.012849/2005-61).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 5

PORTARIA DE PESSOAL Nº 12/2005 - CCS

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa
06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153 da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Designar VALÉRIA MOURA MOREIRA LEITE Professora lotada no Departamento de

Terapia Ocupacional, UILTON GOMES VENTURA, Cadastro 270911, lotado na PROGEPE e
FERNANDO CAVALCANTI DE SOUSA, SIAPE 1133403, lotado no Gabinete do Reitor para, sob a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância encarregada de apurar os fatos
contidos no Processo nº 23076.009174/2005-72, referente a calúnia e difamação.

Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de publicação no Boletim Oficial da UFPE.

DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 19 de setembro de 2005.

Prof. José Thadeu Pinheiro
Diretor do CCS

PORTARIA DE PESSOAL NO 08/2005-CCEN

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Natureza da Universidade Federal de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a Portaria Normativa nº
06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da Lei 8.112,

RESOLVE:

Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de execução dos trabalhos da Comissão de Sindicância

designada pela Portaria de Pessoal NO 07/2005-CCEN, data de 29.08.2005, encarregada de apurar os
fatos relativos a não localização de bens móveis relacionados no anexo ao Ofício-circular nº 001/2005,
do Sr. José Carlos Veras de Siqueira, do Departamento de estão de Bens e Serviços da PROPLAN.

Diretoria do Centro de Ciências Exatas e da Natureza. Recife, 29 de setembro de 2005.

Prof. Alfredo Mayall Simas
Diretor do CCEN/UFPE

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (45 ESPECIAL): 01– 06  03 DE OUTUBRO DE 2005 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Homologação de Resultados de Processos Seletivos Simplificados .................................
	Homologação de Resultados de Processos Seletivos Simplificados .................................
	Cria o Centro Acadêmico do Agreste e dá outras providências.........................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão............................................................................................................................
	0

	EDITAL Nº 42, DE 16 DE SETEMBRO DE 2005
	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	 EDITAL Nº 45, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005
	Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos
	 PORTARIA DE PESSOAL Nº 1361, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005
	PORTARIA DE PESSOAL Nº 1362, DE 28 DE SETEMBRO DE 2005
	PORTARIA DE PESSOAL Nº 12/2005 - CCS